
２０１７年(平成２９年) ７月３日

保護者の皆様

藤沢市立高倉中学校

校 長 長田 光子

防災訓練に伴う生徒引き渡し訓練の実施について

梅雨の候、保護者の皆様にはますますご清祥のことと存じます。また日頃より本校の教育活動に

ご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。

さて、本校では、防災訓練に伴いまして、緊急時における引き渡し方法の確認のために、生徒の保

護者または代理人の方へ生徒を引き渡す訓練を下記の要領で実施いたしますので、ご協力いただきま

すようお願いいたします。なお、集団下校訓練は６月に実施済みですので今回は行いません。

記

１．目 的 学校管理下での大規模地震発生を想定し、生徒の避難等、安全対策を確認するととも

に、保護者(代理人)への迅速かつ円滑・的確な引き渡しを行う。

２．日 時 ２０１７年(平成２９年) ９月１日（金）

生徒の避難訓練 １３：２０～１３：４０

引き渡し訓練 １３：４０～１４：１０(本校グラウンド)

※当日雨天の場合は、各教室で引き渡しを行います(裏面をご参照ください)。

※荒天で中止の場合は連絡メール及びＨＰ（ホームページ）にてご連絡いたします。

３．流 れ 時 刻 内 容

（授業１校時～４校時。昼食・清掃・学活 ）

１３：０５ 帰りの学活・訓練の事前指導

１３：２０ 震度５弱の地震発生を想定

１３：２３ 生徒の避難開始

１３：３０ 避難完了

１３：４０ 保護者(代理人)への引き渡し開始

～

１４：１０ 引き渡し終了

※保護者(代理人)が来られない生徒は各自で下校

となります(集団下校は行いません)。

１４：２０ 全訓練終了。

４．当日の動き

① ９月１日(金) 引き渡し時刻（１３：４０～１４：１０）に中学校においでください。

② グラウンド西側を「保護者区域」としております。生徒のクラスのプレートを先頭に、

順に一列に並んでお待ちいただきます。※裏面の図をご参照ください。

③ 放送で「引き渡し開始」をご連絡いたします。

④ クラス担任に、お名前と生徒の出席番号・氏名を伝えていただき、

⑤ 担任が生徒と引き合わせ、確認ののち名簿にチェックします。

⑥ ⑤のチェックが済みましたら、生徒と一緒に下校してください。

※兄弟姉妹はそれぞれのクラスで引き渡しとなります。お手数ですがよろしくお願い

いたします。

※帰宅完了の連絡は必要ありません。

＊代理人の方が引き取りにいらっしゃる場合は、事前にその方へのご連絡をお願いいたします。

＊保護者(代理人)が来られない生徒は、１４：１０以降、各自で下校となります。

以上

【裏面もご覧ください。】



【引き渡しのイメージ図(本校グラウンド)】

バックネット

保護者(代理人)エリア 担任 生徒エリア

・14 ○ ・14
↑ ○ ↑

・11 お一人ずつ ○ ・11
・25 担任の所へ ○ ・25
↑ ○ ↑

・21 ○ ・21
・34 ○ ・34
↑ ○ ↑

・31 ○ ・31
・6組 ○ ・6組

スタンド 階段 スタンド 階 段

西門

外 廊 下

体 育 館 校 舎

正門へ

【雨天の場合は、各教室引き渡しを行います。】

【雨天時の引き渡しの実施方法】

＊上履きをご持参下さい。

①引き渡し時刻（１３：４０～１４：１０）に中学校においでください。

②生徒昇降口よりお入りください。

③係の職員の誘導にしたがい、各教室前においでください。

④担任に、お名前と生徒の出席番号・氏名を伝えていただき、担任が生徒と引き合わせ、確認の

のち名簿にチェックします。

⑤チェックが済みましたら、生徒と一緒に下校してください。

※兄弟姉妹が本校に在籍している場合はそれぞれのクラスで引き渡しをいたします。


